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Abstrakt

Práce se zabývá rozborem některých podmínek pro zvýšení úrovně reprodukce selat

ve velkochovech. Kromě genetického materiálu použitého v křížení je důležité

materiální zabezpečení velkochovu: kvalitní výživa, chovné prostředí a

ošetřovatelská péče. V hodnoceném zařízení splňovalo zabezpečení všechny tyto

předpoklady. V chovném stádu se prokázal významný vliv brzké říje a včasného

zabřeznutí v odstupu odstavu selat. Ze získaných dat se dokázalo, že procento

oprasení se podstatně neliší u prasnic a prasniček. V počtu živě narozených selat není

signifikantní rozdíl u prasnic a prasniček. Proto je výhodné plynulé zařazení

prasniček do základního stáda a včasná obměna prasnic podle zdravotního stavu a

počtu proběhlých vrhů. Rentabilita chovu prasnic by měla dosahovat ročního

odchovu 23 až 25 selat na prasnici.

Klíčová slova: prasnice a prasničky, inseminace, nástup říje

Abstract

The work deals with the analysis of some conditions to increase the level of piglets in

factory farms. In addition to the genetic material used in crossing the farm, there is

really important material support: good nutrition, breeding environment and nursing

care. All these requirements were fullfilled in evaulated plant. In the breeding herd,

were revealed a significant effect of early estrus and early pregnancy rate in the

interval weaning of piglets. The obtained data showed that the percentage is not

significantly different farrowing in sows and gilts. The number of live born piglets is

no significant difference in sows and gilts. That's why is advantagous to continuously

include gilts in basic herd and early replacement of saws according to their health

status and number of past litters. Return breeding of sows should be at the annual

breeding 23 to 25 piglets per sow.

Keywords: sows and gilts, insemination, the onset of estrus
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1 Úvod

V České republice je tradice v chovu a šlechtění prasat staletá a bude

udržována. Vepřové maso patří mezi důležité složky stravy ve středoevropské

populaci a je u nás oblíbené. I když jeho podíl mezi ostatními druhy masa stejně jako

podíl hovězího postupně poklesl a vzrůstá podíl spotřeby drůbežího a rybího masa,

hlavně zásluhou zásad zdravé výživy, činí stále vepřové maso významné procento ve

spotřebě. Je kladen převážně důraz na chov zmasilých plemen prasat s menším

obsahem tuku a snižuje se porážková hmotnost. Lze předpokládat stabilizování

procenta poměru mezi druhy mas v nabídce spotřebitelům, trvá zájem zákazníků o

vepřové maso, a proto i ekonomický přínos zvýšené produkce vepřového masa bude

pro zemědělské podniky nezanedbatelný. V současné době se dováží přibližně

polovina spotřeby vepřového masa ze zahraničí. Stavy prasat a prasnic v České

republice klesají. V současnosti je u nás evidováno 1 579 000 ks prasat, z toho 100

000 prasnic. Existuje několik důvodů dnešního neutěšeného stavu. Jedním z

mnohých je fakt, že se vstupem do Evropské unie se vytvořil společný prostor bez

obchodních bariér. Náš chovatel je součástí celoevropské populace farmářů a aby

uspěl, musí dosahovat lepších výsledků než ostatní chovatelé prasat v EU. K

dosažení tohoto cíle vede stejně v rostlinné i živočišné produkci jediná cesta – a tou

je využití všech dostupných informací a výsledků, zvláště v aplikovaném výzkumu. I

když je možno jmenovat i další důvody, přispívající k prohlubování krize chovu

prasat v zemích východní Evropy, a tedy i ČR, jako je nadprodukce vepřového masa

v EU, ztráta její konkurenceschopnosti ve světě díky jejím legislativním nařízením,

nešťastná transformace zemědělského sektoru států východní Evropy, systém dotací,

apod., lze tvrdit, že jedinou cestou přežití chovatelů prasat v ČR je vyrovnat se s

ostrou konkurencí, a to především v dosahovaných parametrech užitkovosti v rámci

EU.

Cílem chovu prasnic by mělo být dosažení ročního odchovu nad 20 (23-25)

selat na prasnici, 2,2 až 2,4 vrhu na prasnici za rok a dosažení uspokojivé

dlouhověkosti prasnic (šest porodů). V České republice je podle statistických

informací počet odchovaných selat od prasnice 23,5 selete. Selata jsou poměrně

drahý artikl. V ekonomickém vyjádření se cena selete promítá asi jednou třetinou do

ceny jatečného prasete. Odvíjí se od nákladů na prasnici, které se vyčíslují asi na

dvacet tisíc korun za rok. Znamená to, že čím je vrh početnější, tím jsou selata
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levnější. I z toho důvodu výkrmci upřednostňovali dovozová selata před těmi

vyprodukovanými v tuzemsku. Je proto dobře, že i v domácích chovech se zvyšuje

reprodukční užitkovost prasnic. Podmínkami je správná detekce říje, následná

inseminace, zabřeznutí a udržení březosti a nakonec snadný porod životaschopného

selete. Dalšími faktory, které reprodukci zásadně ovlivňují, jsou výběr vhodného

typu plemene, trvalé sledování zdravotního stavu zvířete, vhodná a kvalitní výživa a

odpovídající podmínky ustájení a jiné.

Chov prasat nelze úspěšně provozovat bez funkčního systému dodavatelsko-

odběratelských vztahů. Podnik může vykazovat vynikající ukazatele reprodukce,

výborné přírůstky i dobrou úroveň zdraví ve stádu, ale když prasata včas a dobře

neprodá a navíc bude mít drahé vstupy, dlouho nevydrží. Lze však předpokládat i

větší podporu státu k udržení zemědělské výroby a větší soběstačnosti v zásobování

obyvatelstva České republiky.
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2 Literární přehled

2.1 Reprodukční vlastnosti prasat

Reprodukční vlastnosti dělíme do dvou základních kategorií: - plodnost

- mléčnost

2.1.1 Plodnost

Plodnost je základní biologickou a užitkovou vlastností zvířat, která

umožňuje jejich rozmnožování, zachování druhu a zároveň zlepšování jejich

užitkových vlastností. Plodnost zaujímá klíčové postavení v rozvoji chovu všech

druhů hospodářských zvířat a zásadně ovlivňuje jeho rentabilitu. Do jisté míry je i

projevem zdravotního stavu zvířat, neboť jen zdravá zvířata jsou schopna

pravidelného rozmnožování (STUPKA et al., 2009).

STANĚK (2010) dodává, že plodnost je vlastností nízce dědivou (koeficient

heritability je do 0,2), proto rozhodující vliv na ni mají faktory vnějšího prostředí.

Plodnost prasniček a prasnic je nejčastěji ovlivněna:

 plemenem - (např. některá asijská plemena mají vyšší počet selat ve vrhu než

většina evropských plemen prasat)

 věkem - vrhy prvniček bývají méně početné a více nevyrovnané (vyšší

rozdíly v porodních hmotnostech, vyšší frekvence mrtvě narozených selat),

do 4. vrhu roste počet narozených selat, poté dochází k jeho poklesu

 výživou - na kvalitu a počet ovulovaných vajíček má zásadní vliv výživa, tzv.

nárazovou výživou - flushingem (energetický náraz – např. vyšší dávkou

krmiva či krmnými doplňky) dosahujeme lepší a výraznější říje u prasnice.

Naopak špatná výživa (např. zaplísněné krmivo, nutričně nekvalitní suroviny)

se projevují u kanců horší plodností (menší počet spermií s progresivním

pohybem vpřed za hlavičkou, vyšší podíl defektních či mrtvých spermií

apod.). Zde je nutné poznamenat, že tato chyba se neprojevuje ihned, ale až

za několik týdnů, protože k ejakulaci spermie dochází až za několik týdnů od

jejího vzniku ve varleti

 chovným prostředím a intenzivní ošetřovatelskou péčí - nejkritičtějším

prvkem jakéhokoliv procesu je vždy a jen člověk, protože ten utváří chovné
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prostředí, navrhuje kubaturu a dispoziční uspořádání stájí, ventilaci, režimy

krmení a napájení, ošetřování zvířat, plemenitbu atd.

 zdravím zvířat - zdraví je základní podmínkou efektivní reprodukce

 managementem farmy - organizace chovu, zoohygiena farmy, turnusy,

využití stimulace plemenic kanci - kančí pach a erotizace prasnic či prasniček

apod.

Plodnost kanců je ovlivněna:

 výživou

 věkem kdy je zařazen do plemenitby

 zdravím (zejména bezchybným stavem končetin a pohlavních orgánů)

 frekvencí využívání v plemenitbě (počtem skoků za dané období, velkou

chybou bývá zejména přetěžování mladých kanců)

U prasat rozlišujeme plodnost:

 potencionální - je schopnost prasnice uvolňovat během říje vajíčka schopná


[…]


haly, pro březí prasnice slouží jedna hala, pro vysokobřezí a kojící prasnice slouží

šest hal. Ve dvou halách probíhá odchov vlastních i nakoupených prasniček a v jedné

hale je umístěna karanténní stáj. Součástí hal pro prasnice i prasničky jsou

připouštěcí boxy a boxy pro kance. Čtyři haly jsou zděné, osm hal je montovaných

typu BIOS. Kapacita podniku je 1 237 kusů prasnic. V současné době se zde chová

okolo 900 prasnic a prasniček. Na farmě se dříve především chovali kříženci

DanBred, ale nyní se od těchto kříženců pomalu přechází na linie PIC. Obrátkovost

se pohybuje kolem 2,27 obrátky za rok. Průměr všech narozených selat (s mumiemi)

na vrh je 12,7, z toho 11,3 u prasniček a 13,1 u prasnic. Průměr živě narozených selat

na vrh je 11,9, z toho u prasniček 10,8 a u prasnic 12,2. Průměr mrtvě narozených

selat se pohybuje okolo 0,8 na vrh (6,2%). Celkový počet živě narozených selat za

rok je 30 304. Počet odstavů je 2593 za rok a průměr odstavených selat na vrh je

10,6. Celkový počet odstavených selat je 27 418 za rok, z toho od prasniček 6416.

Celkově se odstaví 24,4 selat na prasnici za rok. Vyřazení prasnic se pohybuje kolem

398 vyřazených za rok. Úhyn prasnic je přibližně 217 za rok (19,3%). Průměrný věk

při prvním zapuštění je 248,8 dní, průměrná délka březosti je 115,6 dnů, průměrná

doba laktace je 23,9 dní a interval od odstavu do zapuštění se je 6,5 dnů.
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5 Materiál a metodika

Stádo prasnic a prasniček DanBred a linií kříženců PIC bylo sledováno

během roku 2011. Celková velikost sledovaného stáda byla 666 prasnic a 495

prasniček. Data byla získána z evidence reprodukčních ukazatelů firmy PIC.

 DanBred - Genetika DanBred je považována za nejlepší na světě. Prasnice

chovného programu DanBred mají nejlepší reprodukční užitkovost na světě.

Mnoho producentů prasat v Dánsku odstavuje víc jak 30 prasat na prasnici a

rok. Dánský systém šlechtění a plemenitby je postavený na jednoduchosti.

Vychází ze tří základních plemen: Dánská Landrace, Dánský Yorkshire a

Dánský Duroc. Ještě donedávna byl do otcovské pozice využíván i Dánský

Hampshire. Avšak po uveřejnění výsledků dánského pokusu zaměřeného na

citlivost vůči cirkoviru, kde Dánský Duroc v porovnání s Dánským

Hampshirem vykázal vyšší rezistenci vůči onemocněním způsobeným tímto

původcem, vymizela poptávka po inseminačních dávkách kanců plemena

Dánský Hampshire ze strany chovatelů.

Dánská Landrace a Dánský Yorkshire mají vynikající plodnost, mléčnost,

přežitelnost prasat, vyrovnanost vrhu, konstituční pevnost a chodivost. Jsou

nestresové, dosahují výborné růstové schopnosti a kombinační návaznosti. F1

generace kříženky LY / YL využívají efektu heteroze, co zvyšuje jejich

produktibilitu.

Dánský Duroc má vynikající kvalitu masa (vysoké procento nitrosvalového

tuku) a růstovou schopnost při dosažení příznivé konverze krmiva. Jeho

odolnost, konstituční pevnost, optimální zmasilost predisponují k dosažení

výborných výsledků při použití plemena Dánský Duroc v otcovské pozici pro

produkci finálního hybrida.Toto plemeno je velmi odolné k infekci virem

PCV-2.

 PIC - PIC je dodavatel špičkového plemenného materiálu po celém světě.

Díky použití vědeckých principu selekce je u linií prasat maximálně využíván

přirozený biologický potenciál zvířat (bez genetických modifikací) a díky

tomu jsou linie prasat v každé nové generaci zdokonalovány. Prasnice

hybridní kombinace A je tří liniová prasnice, která v sobě kloubí plodnost a

robustnost, má výrazné projevy říje, snadno se zapouští, má početné a

40

vyrovnané vrhy, selata mají vysokou porodní hmotnost. Kanec hybrida je

syntetická linie, která pochází z USA. Byla tvořena z několika otcovských

linií a má tyto vlastnosti: vysoký přírůstek, výbornou konverzi krmiva,

vysokou jatečnou výtěžnost a výbornou zmasilost. Tito kanci dosahují

výborného přírůstku libové svaloviny do vysokých porážkových hmotností a

výbornou jakost masa.

V práci byly sledovány tyto ukazatele:

 Nástup říje po odstavu selat ve vztahu k organizaci odstavového dne

 Výsledky inseminace u prasnic a prasniček při odběru dávek od různých

dodavatelů (kombinace křížení)

 Zařazování prasniček do základního stáda

Vzhledem k tomu, že podnik bohužel nevede data, která by zachytila nástup

říje po odstavu selat ve vztahu k organizaci odstavového dne, nebylo možné

vyhodnotit sledovaný ukazatel, a proto je práce zaměřena na nástup říje po odstavu

selat a na nástup říje po odstavu selat ve vztahu k pořadí vrhu. Selata odstavují podle

kondice prasnice, kondice selat, počtu selat od jednotlivých prasnic a podobně, a ne

podle počtu dnů od odstavu. Při vyhodnocení výsledků inseminace u prasnic a

prasniček při odběru dávek od různých dodavatelů (kombinace křížení) se práce

zaměřuje na kombinaci křížení, jelikož farma má pouze jednoho dodavatele

inseminačních dávek a to je ISKA Albrechtice.

Získaná data byla statisticky vyhodnocena v programu Statistica 10 pomocí t-

testů a vícenásobné lineární regrese.
