Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
Studijní obor: AGRRODOPNÍKAŘÍ
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Analýza reprodukčních ukazatelů u prasnic ve velkochovu
Student: Bc. Petr Petr Němec
Katedra: Speciální zemědělské
Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav MATOUŠEK, CSc.
Oponent: Prof. Ing. Marie Čechová, CSc.
Pracoviště oponenta: MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

DIPLOMOVÁ PRÁCE SE ZAMĚŘUJE NA VELMI AKTUALNÍ TÉMA, VE PŘEHLEDNĚ ZPRACOVANÉ, V DOSTATEČNĚM ROZSAHU. JEJÍM UŽITKOVÝM PŘÍNOSEM JE MOŽNOST VYUŽITÍ ZÍSKANÝCH VÝLEDKŮ PŘÍMO V MANAGEMENTU PODNIKU.

DOTAZ: JAKÁ OPATŘENÍ BY BYLO MOŽNÉ NAVRHNOUT KE SNÍŽENÍ ZTRÁT U SELAT OD NAROZENÍ DO ODSTAVU?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

6.5. 2013

Podpis oponenta